

**BÁO CÁO KẾT QUẢ TỔNG KIỂM KÊ TÀI SẢN CÔNG TẠI CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ, TÀI SẢN KẾT CẤU HẠ TẦNG DO NHÀ NƯỚC ĐẦU TƯ, QUẢN LÝ THỜI ĐIỂM 0H 00 NGÀY 01/01/2026**

(Kèm theo Công văn số 4444 /STC-G&CS ngày 06/5/2026 của Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình)

Thực hiện văn bản số 4444 /STC-G&CS ngày 06/5/2026 của Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình về việc tiếp tục rà soát, chuẩn hoá số liệu và tổng hợp báo cáo kết quả Tổng kiểm kê tài sản công;

Thực hiện công văn số 60/CV-KT ngày 07/05/2026 của Phòng kinh tế xã Hải Hậu về việc tiếp tục rà soát, chuẩn hoá số liệu và tổng hợp báo cáo kết quả Tổng kiểm kê tài sản công;

**I. VIỆC TRIỂN KHAI TỔNG KIỂM KÊ TÀI SẢN CÔNG**

Trường Tiểu học Yên Định đã nghiêm túc triển khai công tác kiểm kê theo chỉ đạo của các cấp, cụ thể:

Đã triển khai các văn bản: Quyết định số 213/QĐ-TTg, ngày 01/03/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; Quyết định số 3531/QĐ-BTC ngày 17/10/2025 của Bộ Tài chính về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý thời điểm 0 giờ 00, ngày 01/01/2026;

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 186/KH-THYĐ, ngày 29/12/2025 về việc kiểm kê tài sản công năm 2025; Quyết định số 189/QĐ- THYĐ, ngày 30/12/2025 của Trường Tiểu học Yên Định về việc thành lập Tổ kiểm kê tài sản công năm 2025 do Hiệu trưởng làm trưởng ban, phó Hiệu trưởng quản lý cơ sở vật chất và kế toán, thư viện làm thành viên nòng cốt.

Hoàn thành công tác kiểm kê thực tế và nhập liệu vào Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công đúng hạn so với kế hoạch của Phòng Kinh tế.

**II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ TỔNG KIỂM KÊ TÀI SẢN CÔNG TẠI CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ, TÀI SẢN KẾT CẤU HẠ TẦNG DO NHÀ NƯỚC ĐẦU TƯ, QUẢN LÝ**

**1. Tổng hợp tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị**

- Đối tượng kiểm kê: 01 đơn vị sự nghiệp công lập (Trường Tiểu học Yên Định)

- Thông tin tài sản: Mẫu 01a-BC/TSCĐ

- Loại hình: Đơn vị sự nghiệp công lập.

**Về giá trị:**



Tài sản đã xác định giá trị: Số lượng: 45 tài sản, nguyên giá: 638.756.000 đồng, giá trị còn lại: 224.899.625 đồng.

Tài sản chưa xác định giá trị: Không có

**Nhóm tài sản chính:** Khuôn viên trường, trang thiết bị, đồ dùng dạy học, máy vi tính, nội thất văn phòng...

**2. Tổng hợp tài sản kết cấu hạ tầng (nếu có):** Đơn vị không được giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ TÀI SẢN CÔNG THÔNG QUA VIỆC THỰC HIỆN TỔNG KIỂM KÊ

#### 1. Kết quả đã đạt được:

Nắm chắc số lượng, hiện trạng sử dụng tài sản thực tế so với sổ sách, chứng từ kế toán.

- Chuẩn hóa dữ liệu tài sản trên phần mềm dùng chung của Bộ Tài chính. - Tài sản được trang bị cơ bản đáp ứng hoạt động dạy và học; công tác bảo dưỡng, sửa chữa được thực hiện định kỳ.

#### 2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

- Khó khăn: Một số trang thiết bị máy móc dùng cho hoạt động dùng cho hoạt động chuyên môn đã xuống cấp đã hết thời gian khấu hao sử dụng.

Nguyên nhân: Do đã được đưa vào sử dụng và hết thời gian khấu hao

### IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về cơ chế, chính sách: Đề nghị nghiên cứu đơn giản hóa các biểu mẫu quản lý tài sản công.

2. Về tiêu chuẩn, định mức: Xây dựng định mức trang thiết bị phòng chức năng phù hợp với chương trình giáo dục mầm non.

3. Về tổ chức quản lý: Tạo điều kiện cho nhà trường, viên chức quản lý tài sản công, nhân viên thiết bị được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ theo qui định.

Trên đây là báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài sản công năm 2025 của đơn vị trường Tiểu học Yên Định/.

**HIỆU TRƯỞNG**



Vũ Ngọc Thuận









